39. Unus autem de pendentibus latronibus... Nonne tu es Christus? libera te, et nos.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Mm.* quoniam veniunt. *Vulg.* quoniam ecce venient.
² *Gat. et Mm.* Cooperite nos. *Vulg.* Operite nos.
³ *Gat.* ut crucifigerentur. *Vulg.* ut interficerentur.
⁴ *Gat. et Mm.* qui dicitur Calvariae. *Vulg.* qui vocatur Calvariae.
⁵ *Gat.* expectantes... Principes Sacerdotum, cum Sad-

ducaeis... seipsum salvum faciat. *Mm.* expectans... Saducaeis... se non salvum facit. *Vulg.* spectans... Principes cum eis... se salvum facit.

⁶ *Gat.* Si tu es Christus rex, etc.

⁷ *Gat.* ex his qui pendebat. *Mm.* ex iis qui pendebant.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Deest ter *super*, etiam in cod. Cant. — (b) Ante *dividentes*, deest *Jesus autem dicebat : Pater, dimitte illis ; non enim sciunt, quid faciunt*, etiam in cod. Cant. — (c) Ita et tex. Gr. *χληρον*. — (d) Ita et tex. Gr. *προσπίπτων*. *Ibid.* post. *illi*, deest *et*, etiam in cod. Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

lesici, blasphemabat eum, dicens: Nonne tu es Christus? libera te, et nos.
40. Respondens autem alius, objurabat eum, dicens: Nec times Deum, quoniam in eodem iudicabitur.
41. o es? Et nos quidem iuste; digna enim, quorum gessimus, recepimus: hic autem nihil mali fecit.
42. cit. Et dicebat ad Jesum: Memento mei, cum veneris in regno tuo.
43. Et dixit illi Jesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. Et erat circiter hora sexta; et tenebrae factae sunt super omnem terram; et usque horam nonam.
45. intenebratus est Sol; et velum templi scissum est.
46. diu. Et, ex-

clamans voce magna Jesus (a): Pater, in manibus tuis commendo spiritum meum. Et emisit spiritum.
47. Quod cum vidisset Centurio, honorificavit Deum, dicens: Vere homo hic justus.
48. erat. Et omnes, quae convenerant, turbae ad spectaculum hoc, videntes ea, quae fiebant, percutientes (sic) pectora sua, revertebantur.
49. tur. Stabant autem omnes noti illius a longe, et mulieres, quae secutae fuerant illum a Galilaea, videntes haec.
50. Et ecce vir nomine Joseph, qui erat Decurio, (c) bonus †, et justus.
51. (Hic non consenserat consilio, et operae illorum), ab (d) Arimatia † civitate Iudeorum

CODEX VERONENSIS.

latronibus blasphemabat eum, dicens: Nonne tu es Christus? salva te ipsum, et nos.
40. Respondens autem alter increpabat illum dicens: Nec times Deum tu, quod in eandem damnationem es?
41. Et nos quidem iuste haec patimur; nam digna factis nostris recepimus: hic vero nihil mali fecit.
42. gessit. Et dixit ad Jesum: Memor esto mei Domine, quando venies in regno tuo.
43. Et dixit ei Jesus: Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in Paradiso.
44. Et erat fere hora sexta dici; et tenebrae factae sunt in universa terra usque in nonam horam:
45. obscuratus est Sol; et velum templi scissum est medium.
46. Clamans voce magna Jesus (a).

Pater, in manus tuas commendo spiritum meum: Et hoc dicens, emisit spiritum.
47. Videns autem Centurio quod fiebat, magnificavit Deum dicens: Vere homo hic justus erat.
48. Et omnis turba... simul aderant ad spectaculum istud, (b) qui videbant †, quae fiebant, percutientes pectora sua, revertebantur.
49. Stabant autem omnes noti ejus a longe, et mulieres, quae secutae fuerant illum a Galilaea, haec videntes.
50. Et ecce vir nomine Joseph, qui erat Decurio, (c) bonus †, et justus (Hic non consenserat consilio, et actibus eorum), ab (d) Arimatia † civitate Iudaeae, qui expe-

CODEX BRIXIANUS.

latronibus blasphemabat eum dicens. Si tu es Christus salvum fac te ipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum dicens. Non times tu Deum. quod in eadem damnatione es. Et nos quidem iuste. digna enim factis nostris recipimus. hic vero nihil mali gessit. Et dixit ad Jesum. Domine memento mei cum veneris in regnum tuum. Et ait illi Jesus. Amen dico tibi hodie mecum eris in Paradiso. Erat autem fere hora sexta. et tenebrae factae sunt in universa terra. usque in horam nonam. et obscuratus est Sol. et velum templi scissum est medium. Et clamans voce magna Jesus ait. Pater in

manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens expiravit. Videns autem Centurio quod factum fuerat. glorificavit Deum dicens. Vere hic homo justus erat. Et omnis turba qui simul aderant ad spectaculum istud. videntes quae fiebant percutientes pectora sua. revertebantur. Stabant autem omnes noti ejus a longe. et mulieres quae secutae erant eum a Galilea. haec videntes. Et ecce vir nomine Joseph. qui erat Decurio vir bonus et justus. Hic non consenserat consilio et actibus eorum. erat autem ab (d) Arimatia † civitate Iudaeae.

CODEX CORBEIENSIS.

42. Domine, memor esto mei, etc.
46. Haec dicens, tradidit spiritum.
47. Centurio, et qui cum eo erant, quod fiebat,

magnificabant Deum, dicentes.
50. Qui erat Decurio, justus, et bonus.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Mm. hora tertia; et tenebrae. *Fulg.* hora sexta; et tenebrae.

² Gal. Iudae. Hic accessit. *Mm.* Iudae. *Fulg.* Iudaeae, qui expectabat et ipse regnum Dei. Hic accessit.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Supple ait.—(b) Text. Gr. θεοφοῦντες.—(c) Ante bonus, deest vir, etiam in cod. Cant.—(d) Ita et cod. Cant. Ἀρμαθίας.

CODEX VERCELLENSIS.

qui expectabat (a) regnum †
52. Dei. Hic accessit ad Pilatum, et petit corpus
53. Jesu; et depositum, involvit (c) eum in † sindonem, et posuit illum in monumento sculptili, ubi nondum aliquis erat
54. positus. Et dies erat cenae purae, et sabbatum inlucens
55. censebat. ¹Consecratae (d) duae † mulieres; quae secutae fuerant illum de Galilaea, videntur monumentum, et quomodo positum est corpus illi
56. us. Reversae autem, paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem quieverunt secundum mandatum.

CAPUT XXIV.

1. Prima autem

die sabbatorum venerunt ante lucem valde ad monumentum, adferentes quae paraverunt: invenerunt autem lapidem revolutum a monumento. Ingressae (e) autem †, non invenerunt (f) corpus †.
4. Et factum est, dum stupeverunt de hoc, ecce viri duo adstiterunt juxta illas in veste fulgenti. Timore autem apprehensae, inclinae faciem ad terram, dixerunt ad illas: Quid quaeritis vivum cum (h) mortuis †?
6. Memoramini, sicut locutus est ¹vobis, dum adhuc esset in Galilaea,
7. dicens: Quoniam Filium hominis

CODEX VERONENSIS.

etabat (a) regnum †
52. Dei. Hic accessit ad Pilatum, et petit corpus Jesu; 53. et depositum, (b) illud † involvit (c) in † syndone novam, et posuit cum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.
54. Et dies erat cenae purae, et sabbatum inlucenscebat.
55. Subsecutae autem (d) duae † mulieres, quae cum ipso venerant de Galilaea, viderunt monumentum, et quemadmodum positum erat corpus ejus.
56. Et revertentes, paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum.

CAPUT XXIV.

1. Una autem

sabbati venerunt valde tempore ad monumentum, portantes quae paraverant: et invenerunt lapidem revolutum.
3. Ingressae (e) autem †, non invenerunt (f) corpus †.
4. Et factum est, dum mente consternatae essent de facto, (g) et † ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgente.
5. Cum timerent autem, et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid quaeritis viventem cum (h) mortuis †? Rememoramini, qualiter locutus est vobiscum, cum adhuc in Galilaea esset, dicens:
7. Quia oportet Filium hominis

CODEX BRIXIANUS.

qui expectabat. et ipse regnum Dei. Hic accessit ad Pilatum. et petit corpus Jesu. et depositum involvit (c) in † sindone. et posuit eum in monumento exciso. in quo nondum quisquam positus fuerat. Et dies erat Parasceve. et sabbatum inlucenscebat. Subsecutae autem mulieres quae simul cum ipso venerant a Galilea. et viderunt monumentum. et quemadmodum positum erat corpus Jesu. Et revertentes paraverunt aromata. et unguenta. et sabbato quidem quieverunt. secundum mandatum. Una autem sabbati. valde diluculo ve-

nerunt ad monumentum. portantes quae paraverant aromata. et aliae simul cum eis. et invenerunt lapidem revolutum a monumento. Et ingressae non invenerunt corpus Jesu. Et factum est dum haesitarent de hoc. ecce viri duo adstiterunt juxta illas. in veste fulgenti. Cum timerent autem. et declinarent vultum in terram. dixerunt ad illas. Quid quaeritis viventem cum mortuis. non est hic. sed surrexit. Recordamini. qualiter locutus est vobis. cum adhuc in Galileam esset dicens. Quia oportet Filium hominis.

CODEX CORBEIENSIS.

54. Et dies erat ² coena pura †, et sabbatum, etc.
55. Subsecutae sunt autem duae mulieres.
CAP. XXIV.—1. Portantes quae paraverunt. *Non legit* aromata.
3. Non invenerunt corpus. *Omisso, Domini Jesu.*

4. Dum mente contristarentur de isto... in veste splendida.
5. Viventem cum mortuis?
6 Rememoramini qualiter locutus sit vobis. *Omittit* non est hic, sed surrexit.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* cum ipso venerant... fuerat. *Mm.* cum ipso erant. *Vulg.* cum eo venerant... erat.

² *Mm.* vobiscum. *Vulg.* vobis.
³ *Gat.* et *Mm.* Parasceven.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ante regnum, deest et ipse, in cod. quoque Cant.—(b) Addit illud, pariter tex. Gr. ἀρά.—(c) Addit in, etiam cod. Cant. s.—(d) Addit duae, cod. quoque Cant. δύο.—(e) Ita et cod. Cant. δι.—(f) Post corpus, deest Domini Jesu, etiam in cod. Cant.—(g) Addit et, tex. quoque Gr. καί.—(h) Post mortuis, deest non est hic, sed surrexit, pariter in cod. Cant.

CODEX VERCELLENIS.

oportet tradi, et tertia die resur-
8. gere. Et memoratae sunt¹ verborum horum.
9. Et (b) reversae †, renuntiaverunt haec omnia illis undecim, et ceteris omnibus.
10. Erat autem Magdalena, et² Maria Jacobi, et Johanna, et reliquae cum eis, quae dicebant ad Apostolos.
11. Ios haec. Et visa sunt illis, tanquam delira, verba haec; et (d) non credebant † eis (e) †.
12. Et ecce³ duo erant ex illis, euntes in municipium, stadios habentem lxx. ab Hierusalem, cui nomen (h)⁴ Ammaus †.
13. Et ipsi⁵ trac-

tabant de omnibus, quae illis contigerant.
15. Et factum est dum tractarent ipsi, et Jesus ascendens comitabatur.
16. cum illis: oculi autem eorum tenebantur, ne agnoscerent illum.
17. Dixit autem ad eos: Quae sunt verba ista, quae tractatis ad alterutrum, et estis tristes?
18. Respondens autem unus ex eis, cui⁷ nomen est Cleophas, dixit ad illum: Tu solus peregrinus es in Hierusalem? nescis, quae gesta sunt in illa in diebus istis?
19. Qui ait illis: Quae? Et ipsi dixerunt: De Jesu Na-

CODEX VERONENSIS.

tradi in manus (a) hominum †, et crucifigi, et die tertia resurgere.
8. Et memoratae sunt verborum horum.
9. Et (b) regressae †, renuntiaverunt haec omnia illis xi. et ceteris omnibus.
Erat autem Maria Magdalena, et Johanna, et Maria Jacobi, et ceterae, quae cum ipsis fuerant: haec (c) dicebant † ad Apostolos.
11. Et visa sunt ante illos, sicut deliramentum, verba ista, et (d) non credebant † illis (e) †. Et
13. ecce duo ex illis ibant (f) in † ipsa die in castellum, (g) quod aberat † stadia sexaginta ab

Hierusalem, nomine Cleofas, et (h) Ammaus †. Et ipsi fabulabantur ex his omnibus, quae acciderant.
15. Et factum est dum fabulabantur, et ipse Jesus supervenit, et ibat cum illis: oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent.
17. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem, et estis tristes?
18. (i) Respondit † unus ex ipsis, nomine Cleofas, et dixit illi: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, non cognovisti, quae facta sunt in illa in his diebus? Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: De Jesu Na-

CODEX BRIXIANUS.

tradi in manus hominum peccatorum. et crucifigi. et tertia die resurgere. Et recordatae sunt verborum eius. Et regressae a monumento nuntiaverunt haec omnia illis undecim. et ceteris omnibus. Erat autem Maria. Magdalene. et Johanna. et Maria Jacobi. et ceterae quae cum eis erant. quae dicebant ad Apostolos haec. Et visa sunt coram illis. quasi deliramentum verba illarum. et (d) non credebant illis. Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum. et procumbens. videt linteamina sola posita. et abiit mirans secum. quod factum fuerat. Et ecce duo ex ipsis ibant. eadem die in castellum (f)

quod aberat † spatio stadiorum. lxx ab Hierusalem nomine Emmaus. Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus quae acciderant. Et factum est. dum fabularentur. et secum conquirerent. et ipse Jesus adpropinquans ibat cum eis. oculi autem eorum tenebantur. ne eum agnoscerent. Et ait ad illos Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem. Ambulantes et estis tristes. et respondens unus ex ipsis. cui nomen Cleophas dixit ei. Tu solus peregrinus es in Hierusalem. et non agnovisti quae facta sunt in ea in diebus istis. Quibus ille dixit. Quae. At illi dixerunt. De Jesu na-

CODEX CORBEIENSIS.

8. Rememoratae sunt verborum horum †.
9. Et egressae, nuntiaverunt haec omnia.
12. Et abiit apud semetipsum, mirans factum. Et ecce, etc.
13. Quod aberat spatio stadiorum sexaginta ab Hierusalem, nomine Ammaus, et Cleophas.
14. Et ipsi fabulabantur de his omnibus, quae ac-

ciderant.
15. Et factum est dum fabularentur, et ipse Jesus pervenit †, et ibat † cum illis.
17. Quos confertis ad invicem, et estis tristes?
18. Tu solus peregrinus in Jerusalem? non cognovisti.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Et ita Gal.
² Gal. Mariae Jacobi, et Joseph, et caeterae. Mm. Mariae Jacobi, et caeterae. Vulg. Maria Jacobi, et caeterae.
³ Mm. duo viri ex illis. Vulg. duo ex illis.
⁴ Gal. Emmaus.
⁵ Gal. loquebantur de his.

⁶ Gal. confabularentur.
⁷ Gal. nomen erat Cleophas, dixit ad eum... non cognovisti omnia, quae facta sunt in ea in diebus his? Vulg. nomen Cleophas, dixit ei... non cognovisti, quae facta sunt in illa his diebus?
⁸ Et ita Gal.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post hominum, deest peccatorum, etiam in cod. Cant. — (b) Post regressae, deest a monumento, etiam in cod. Cant. — (c) Ante dicebant, deest, quae, etiam in cod. Cant. — (d) Ita et tex. Gr. ἀπίστους. — (e) Deest totus ver-
sus 12 in cod. quoque Cant. — (f) Addit in, etiam tex. Gr. ἐν. — (g) Ita et tex. Gr. ἀπίστους. — (h) Ita et codd. habuisse testatur S. Hieron. in lib. de Nom. Hebr. — (i) Ante respondit, deest et, pariter in cod. Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

zareno, qui fuit Propheta, potens in opere, ¹ et verbo, coram Deo, et omni populo; 20. (a) quomodo hunc † tradiderunt ² Pontifices nostri in iudicio mortis, et crucifixerunt 21. illum. Nos vero speravimus ipsum esse, (b) qui redempturus esset † Istrahel: nunc tertia dies est hodie, ³ ex quo facta sunt haec: 22. Et super his omnibus mulieres quaedam ex nostris exterruerunt nos, quae fuerunt mane ad monumentum; 23. et, cum non invenissent corpus ejus, venerunt, dicentes, etiam visionem Angelorum se vi-

disse, ⁴ qui dicunt eum vivere. 24. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et invenerunt ita, ut mulieres dixerunt; ipsum autem non (c) viderunt †. 25. Et ipse dixit ad illos: Insensati, ⁵ et graves corde in credendo omnibus, quibus locuti sunt Prophetae. 26. ⁶ Nonne haec oportebat pati Christum, et intrare in gloriam suam? 27. Et (d) erat † inchoans a Moyse, et omnibus Prophetis, ⁷ interpretans eis in omnibus Scripturis de se. 28. Et adpropinquaverunt ⁸ in vicum, quem ibant; et ipse adfectabat se longius ire. ⁹ Et coegerunt illum, dicentes: Mane no-

CODEX VERONENSIS.

zareo, qui fuit Propheta, potens in opere, et sermone, coram Deo, et omni plebe; 20. (a) quomodo hunc † tradiderunt Principes Sacerdotum, et omnes populus in damnationem mortis, et cruci eum 21. fixerunt. Nos vero sperabamus ipsum esse, (b) qui redempturus esset † Istrahel: et nunc tertia dies est hodie, quod haec facta sunt. Et in his omnibus mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum; 23. et, non invento corpore ejus, venerunt, dicentes, se etiam visionem Angelorum vidisse, qui dicunt eum

24. vivere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt, sicut mulieres dixerunt; ipsum vero non (c) viderunt †. 25. Et ipse dixit ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt Prophetae. 26. Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? 27. Et (d) erat † incipiens a Moyse, et omnibus Prophetis, interpretans illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant. 28. Et adpropinquaverunt castello, quo ibant; et ipse finxit se longius ire. 29. Et coegerunt illum, dicentes: Mane

CODEX BRIXIANUS.

zareno qui fuit Propheta potens in opere et sermone coram Deo. et omni populo. quomodo eum tradiderunt summi Sacerdotes et Principes nostri in damnationem mortis. et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Istrahel. et nunc super haec omnia. tertia dies est hodie. quod haec facta sunt. Sed et mulieres quaedam. ex nostris. terruerunt nos quae ante lucem fuerunt ad monumentum. et non invento corpore ejus venerunt dicentes se etiam visionem Angelorum vidisse qui dicunt eum vivere.

Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum. et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt. ipsum vero non (c) viderunt †. Et ipse dixit ad illos. Stulti et tardi corde ad credendum. in omnibus quae locuti sunt Prophetae. Nonne haec oportuit pati Christum. et ita intrare in gloriam suam. Et incipiens a Moyse. et omnibus Prophetis interpretabatur illis in omnibus. Scripturis. quae de ipso erant. Et adpropinquaverunt castello quo ibant. et ipse finxit se longius ire. Et coegerunt eum dicentes. Mane

CODEX CORBEIENSIS.¹

21. Nos autem sperabamus, ¹⁰ quia ipse ¹¹ incipit liberare Israel.
24. ¹² ipsum vero non viderunt.

27. ¹³ Et erat incipiens † a Moyse, et omnibus Prophetis, interpretans.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* et verbo coram Deo, et omni plebe. *Vulg.* et sermone coram Deo, et omni populo.
² *Gat.* Principes Sacerdotum et Principes nostri. *Vulg.* Summi Sacerdotes et Principes nostri.
³ *Gat.* ex quo haec. *Vulg.* quod haec.
⁴ *Gat.* et *Mm.* qui dicerent. *Vulg.* qui dicunt.
⁵ *Mm.* et duri corde. *Vulg.* et tardi corde.
⁶ *Mm.* Nonne oportuit. *Vulg.* Nonne haec oportuit.
⁷ *Mm.* interpretate.

⁸ *Gat.* et *Mm.* ad castellum, quo ibant. *Mm.* ipse voluit. *Vulg.* castello, quo ibant, et ipse se finxit.
⁹ *Mm.* Et rogaverunt illum. *Gat.* Et intravit manere cum illis. *Vulg.* Et coegerunt illum. Et intravit cum illis.
¹⁰ *Mm.* quod ipse.
¹¹ *Et ita Gat.*
¹² *Gat.* ipsum autem non viderant.
¹³ *Et ita Gat et Mm.*

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Et ita cod. Cant. πῶς τοῦτον. — (b) Ita et tex. Gr. ὁ μὲλλον λυτροῦσθαι. — (c) Ita et tex. Gr. εἶδον. — (d) Et ita cod. Cant. ἦν.

CODEX VERCELLENSIS.

biscum; ¹ quoniam (a) ad vespereum jam declinavit dies †. Et intravit, ut cum eis maneret. 30. Et factum est, cum discubisset cum illis, ² acceptum panem benedixit, et frangens, porrigebat illis. 31. Et adaperiti sunt oculi eorum, et cognoverunt illum; et ipse nusquam comparuit ab illis. Et dixerunt ad alterutrum: Nonne cor nostrum erat ³ in nobis ardens in via, cum adaperiebat nobis Scripturas? 33. ras? Et surgentes eadem hora, reversi sunt in Hierusalem; et invenerunt collectos xi. et eos, qui cum

illis erant, 34. dicentes: Quoniam vere surrexit Dominus, et visus est Simoni. 35. Et ipsi enarrabant, quae in via gesta erant; et sicut agnitus est illis in fractione panis. 36. ne panis. Et, dum haec loquuntur, (d) ⁴ ipse † stetit in medio eorum. 37. Exterriti autem, et timore adprehensi, putabant se spiritum videre. 38. re. Qui dixit illis: Quid turbati estis? et (f) ⁵ quare † cogitationes ascendunt in corde vestro? Videte manus meas, et pedes (g) meos †; quoniam ego sum: ipsi tractate, et videte; quoniam spiritus carnem, et ossum non habet, sicut

CODEX VERONENSIS.

nobiscum; quoniam (a) ad vespereum jam declinavit dies †. Et intravit cum illis, (b) et mansit †. 30. Et factum est, dum recumbit cum illis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum; et (c) invisus factus est † eis. Et dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum erat in nobis ardens in via, cum aperiret nobis Scripturas? 33. Et surrexerunt ipsa hora, et regressi sunt in Hierusalem; et invenerunt congregatos undecim, et eos, qui cum

illis erant, 34. dicentes: Quod surrexerit Dominus, et visus est a Simone. 35. Et ipsi narrabant, quae gesta erant in via; et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. 36. Dum haec autem locuntur (d) illi †, ipse stetit in medio eorum. 37. Conturbatique, et conterriti, existimabant se spiritum videre. 38. Dixit (e) autem † ad illos: Quid turbati estis? et (f) quare † cogitationes ascenderunt in corde vestro? Videte, ecce manus meas, et pedes (g) meos †; quia ego sum ipse: palpate, et videte; quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut

CODEX BRIXIANUS.

nobiscum. quoniam vespereum est. et jam declinavit dies. Et intravit cum illis. ut maneret. Et factum est dum recumberet cum illis. accepit panem. et benedixit, et fregit et dedit eis. Et aperti sunt oculi eorum. et cognoverunt eum. et ipse (c) invisus factus est † eis. Et dixerunt ad invicem. Nonne cor nostrum erat in nobis ardens, dum loqueretur nobis in via. et aperiret nobis Scripturas. Et surrexerunt eadem hora. et regressi sunt in Hierusalem. et invenerunt congregatos undecim Apostolos. et eos qui cum ipsis erant

dicentes. Quia vere Dominus surrexit. et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quae gesta erant in via. et quomodo cognoverunt eum. in fractione panis. Haec autem illis loquentibus (d) ipse † Jesus stetit. in medio eorum. et dixit eis Pax vobis. ego sum nolite timere. Conturbati vero et conterriti. existimabant se spiritum videre. Et dixit eis. Quid turbati estis et (f) quare † cogitationes ascendunt in cordibus vestris? Videte manus meas et pedes quia ego sum ipse. palpate et videte. quia spiritus carnem et ossa non habet.

CODEX CORBEIENSIS.

29. quoniam ad vespereum jam jam declinavit dies. 31. ipse autem nusquam comparuit ab eis. 34. quod vere surrexit a mortuis Dominus, et visus est a Simone.

36. stetit in medio eorum. 37. Conturbatique, et conterriti, existimabant se spiritum videre. 38. Dixit autem ad illos: Quid turbati estis?

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gât. advesperascit, et inclinata est (varians lectio in textum illata jam declinat) dies. Mm. quoniam ad vespereum jam declinat dies.

² Mm. accepit Jesus panem. Vulg. accepit panem.

³ Mm. in nobis de Jesu, dum. Vulg. in nobis, dum.

⁴ Gal. ipse autem Jesus stetit... Pax vobis. Vulg. stetit

Jesus... Pax vobis.

⁵ Gal. et Mm. conturbati estis.

⁶ Gal. et Mm. et quare cogitationes ascendunt in corde vestro? Vulg. et cogitationes ascendunt in corda vestra?

⁷ Gal. pedes meos; quoniam... habentem. Mm. pedes meos... Vulg. manus meas, et pedes; qui... habere.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et cod. Cant. πρὸς ἑσπέραν (additur ἦδη in Barb. 1, et in Vulg.) κίχλας ἢ ἡμέρα. — (b) Ita et tex. Gr. τοῦ μένου. Vercell. habet ut cum eis maneret. Brix. ut maneret. — (c) Et ita tex. Gr. ἀφαντος ἐγένετο. — (d) Addit illi, etiam tex. Gr. αὐτῶν. Favet Brix. Ibid. ipse. et ita cod. Cant. αὐτός. — (e) Ita et cod. Cant. δὲ. — (f) Addit quare, pariter tex. Gr. διὰ τί. — (g) Addit meos, etiam tex. Gr. μου.

CODEX VERCELLENSIS.

me videtis habentem (a) †.
 41. Adhuc¹ autem non credentibus illis, et stupentibus prae gaudio, dixit: Habetis aliquid, quod edamus?
 42. hic? Qui perrexerunt illi piscis assi partem, et favum.
 43. Et accipiens, manducavit coram ipsis.
 44. Et dixit illis: et dixit eis: Haec verba, quae locutus sum apud vos, cum adhuc essem vobiscum: quoniam oportet impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis.
 45. Tunc aperuit² sensum illorum, ad intelligendum Scripturas.
 46. Et dixit eis: Quoniam sic scriptum

(c) est †, Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine illius paenitentiam, et remissionem peccatorum in omnibus gentibus, incipiens ab Hierusalem.
 48. Iem. Vos autem estis testes horum.
 49. Et ego mittam³ re promissionem Patris super vos: vos autem sedete in civitatem, donec induamini (d) virtutem † a summo. Eduxit autem illos⁴ usque ad Bethaniam; et extolens manus suas, benedixit (e) eos †.
 51. Et factum est dum benediceret illos, recessit (f) ab eis †.
 52. Et ipsi (g) reversi † sunt

me videtis habere (a) †
 41. Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus prae gaudio, dixit: Habetis aliquid hic, quod manducetur?
 42. Ad illi optulerunt ei partem piscis assi, et favum.
 43. (b) de fabo †. Et manducans coram ipsis, dixit ad eos:
 44. Haec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum: quoniam necesse est suppleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.
 45. Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent ea, quae scripta sunt.
 46. Et dixit eis: quoniam sic

CODEX VERONENSIS.

scriptum (c) est †, Christum pati, et resurgere a mortuis, et praedicari in nomine eius paenitentiam, et remissionem peccatorum in omni gente, incipientibus ab Hierosolyma.
 48. Vos autem estis testes horum. Et ego mitto promissa Patris mei in vobis: vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini (d) virtutem † ex alto. Eduxit autem eos foras in Bethaniam; et elevatis manibus suis, benedixit (e) eos †.
 51. Et factum est dum benediceret illos, recessit (f) ab eis †.
 52. Et ipsi (g) regressi † sunt

CODEX BRIXIANUS.

sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, et pedes. Adhuc autem non credentibus illis prae gaudio, et mirantibus dixit eis, Habetis hic aliquid quod manducetur. At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis. Et accipiens coram ipsis manducavit, et dixit ad eos. Haec sunt verba quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum quoniam oportuit impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas. Et dixit eis, Quoniam sic scriptum est.

et sic oportuit Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et praedicari in nomine eius paenitentiam, et remissionem peccatorum in omnibus gentes, incipientibus ab Hierusalem. Vos autem estis testes horum omnium. Et ecce ego mitto promissa Patris mei in vos, vos autem sedete in civitate haec Hierusalem, quoadusque induamini (d) virtutem † ex alto. Eduxit autem eos foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis, benedixit (e) eos †. Et factum est dum benediceret eos, recessit ab eis et elevabatur in caelum. Et ipsi adorantes eum, regressi † sunt

CODEX GORBEIENSIS.

41. habetis hic aliquid manducare?
 43. Et manducans coram ipsis, dixit ad eos.
 44. ut intellegerent, quae scripta sunt.
 47. remissionem peccatorum in omni gente.

49. mitto promissa Patris mei in vos.
 51. recessit ab eis. Omittit, et ferebatur in caelum.
 52. Et ipsi regressi sunt. Omittit, adorantes.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gat.* autem non credentibus ei prae gaudio, et mirantibus, dixit. *Vulg.* autem illis non credentibus, et mirantibus prae gaudio, dixit.
² *Mm.* quod edam.
³ *Mm.* sensus eorum, ut. *Vulg.* illis sensum, ut.
⁴ *Gat.* et *Mm.* sic scriptum est, Christum pati. *Vulg.* sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati.
⁵ *Gat.* et *Mm.* praedicare. *Vulg.* praedicari.
⁶ *Gat.* re promissionem Patris... usque dum induamini

virtutem ex alto. *Mm.* ab excelso. *Vulg.* promissum Patris... quoadusque induamini virtutem ex alto.
⁷ *Gat.* foras usque in Bethaniam. *Vulg.* foras in Bethaniam.
⁸ *Gat.* et elevatus est in caelum. *Vulg.* et ferebatur in caelum.
⁹ *Gat.* adorantes eum, reversi sunt. *Mm.* adorantes, reversi sunt.

BLANCONINI NOTAE.

(a) Deest versus 40 etiam in cod. Cant. — (b) Ita et lex. Gr. ἀπὸ μαλισσῶν. — (c) Post est, fleest et sic oportebat, etiam in cod. Cant. nec legisse videtur S. Irenaeus. — (d) Ita et lex. Gr. ἄνωθεν. — (e) Et ita lex. Gr. ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ. — (f) Post. ab eis, deest et ferebatur in caelum, pariter in cod. Cant. — (g) Ante regressi, deest adorantes eum, in cod. quoque Cant.

CODEX VERCELLENIS.

in Hierusalem cum gaudio . . . no.
53. Et erant sem-

per in templo, (a) ¹ conlaudantes † Deum.

(b) EVANGELIUM² SECUNDUM LUCANUM EXPLICIT.
INCIPIT SECUNDUM MARCUM †.

CODEX VERONENSIS.

in Hierusalem cum gaudio magno. Et

erant semper in templo, (a) laudantes †.

(b) SECUNDUM LUCAN EXPLICIT.
INCIPIT SECUNDUM MARCUM †.

CODEX BRIXIANUS.

in Hierusalem cum gaudio magno. Et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum. Amen.

(b) EVANGELIUM SECUNDUM LUCAN EXPLICIT. ✕ INCIPIT EVANG. SECUNDUM MARCUM.

CODEX CORBEIENSIS.

53. laudantes Deum. *Omittit*, et benedicentes. *Non legit*, Amen.

Explicit Evangelium secundum Lucanum.
Incipiunt Capitula Evangelii secundum Marcum.

Sunt autem Capitula XLVII.
Incipit Evangelium secundum Marcum.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gal. Omittit*, benedicentes Deum. Amen. *Mm. vero benedicentes. Vulg. habet*, laudantes et benedicentes Deum. Amen.

² *Gal. Finitum Evangelium cata Lucan.*
Item incipit Evangelium secundum Marcum.
Mm. Item nunc orditur Evangelium Jesu Christi, etc.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Post *laudantes*, deest *et benedicentes Deum. Amen.* etiam in cod. Cant. τὸ *Amen* in plerisque antiquis codd. mss. non legitur. Additum censent nonnulli ab Ecclesia, quæ narrationem Evangelicam hac acclamatione claudere solebat. — (b) Ita cod. et Cant. Ἐναγγέλιον κατὰ Λουκᾶν ἐπιληρόθη, ἀρχεται κατὰ Μάρκον.

INCIPIT EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM.

CODEX VERCELLENIS.

CAPUT PRIMUM.

1. INITIUM¹ EVANGELII JESU CHRISTI FILII DEI. Sicut scriptum est in Esaiam

Prophetam :

2. Ecce (a) mitto † Angelum meum ante faciem tuam; et paravit viam (b) tuam †. Et 3. iterum : Vox clamantis in deserto : praeperate viam Domino ; rectas facite² semitas

(c) Dei nostri †.

4. Fuit Johannes in deserto baptizans, et praedicans baptismum paenitentiae in remissione peccatorum. Et egrediebatur³ ad eum tota regio Judaeae ; et Hierosolymitae omnes baptizabantur in (e) Jordane † ab eo, confluentes peccata sua.

CODEX VERONENSIS.

CAPUT PRIMUM.

1. ✕ INITIUM EVANGELII JESU CHRISTI, FILII DEI. Sicut scriptum est in Esaiam Propheta :
2. Ecce (a) mitto † Angelum meum ante faciem tuam, qui praeparavit viam (b) tuam †.
3. Vox clamantis in deserto : parate viam Domini ; rectas facite semitas (c) Dei

nostri †.
4. fuit Johannes in deserto baptizans, et praedicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum.
5. Et egrediebantur ad illum omnis (d) Judaea † regio, et Hierosolymitae universi ; et baptizabantur ab eo in (e) Jordanen †, confitentes peccata sua.

CODEX BRIXIANUS.

Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei. Sicut scriptum est. in Esaiam Propheta. Ecce (a) mitto † Angelum meum ante faciem tuam. qui praeparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto. parate viam Domini. rectas facite semitas (c) Dei

nostri †. Fuit Johannes baptizans in deserto. et praedicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum. Et egrediebatur ad illum omnis regio Judaeae. et Hierosolymitae. et baptizabantur ab illo in Jordane flumine. confitentes peccata sua.

CODEX CORBEIENSIS.

CAP. 1. — 2. Ecce mitto Angelum meum ante te, et ante faciem tuam; qui praeparabit viam meam ante te.

5. omnis regio Judaeae †, et omnes Hierosolymitae.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *Gal. et Mm. Evangelii Domini nostri Jesu Christi.*
Vulg. Evangelii Jesu Christi.
² *Mm. semitas Dei nostri. Vulg. semitas ejus.*

³ *Mm. ad illum omnis Judaea. Vulg. ad eum omnis Judaeae regio.*

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ante *mitto*, deest *ego*, etiam in cod. Cant. — (b) Post *tuam*, deest *ante te*, pariter in cod. Cant. Gr. et Lat. — (c) Ita et cod. Cant. Lat. ac Gr. necnon Goth. τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, et quidam alii Graeci codd. juxta Esaiam xl, 3. — (d) Ita et tex. Gr. ἡ Ἰουδαία. — (e) Post *Jordanen*, deest *flumine*, in cod. quoque Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

Et dicebat illis :
8. Ego quidem
ⁱ vos baptiza-
vi in aqua in
paenitenti-
7. am ; venit au-
tem post me
fortior me,
cujus non
sum (b) dignus †
solvere cor-
rigiam calca-
mientorum
ejus.
Ipse vos bap-
tizavit in
Spiritu Sancto.
6. Erat autem
Johannes
indutus (a) pel-
lem cameli
ⁱ ; et edebat
locustas,
et mel silves-
tre.
9. In illis diebus
venit Jesus
a (d) Nazaret †
Galilaeae, et
baptizatus
est (e) in Jorda-
nen † ab Jo-
10. hannen. Et
(f) ⁱ ascendens †
de aqua, vi-
dit adaperi-
ri caelos, et
Spiritus, tanquam
columbam,
descenden-
tem in eum.
11. Et venit
vox de cae-
lis : Tu, es Fili-

us meus di-
lectus : in te
bene sensi.
12. Et protinus
Spiritus ⁱ duxit il-
lum in deser-
13. to per LX (h) di-
es † ; et temp-
tabatur a Sa-
tanā, et
erat cum
bestiis, et An-
geli minis-
trabant ei.
14. Et, postquam
traditus
est Johan-
nes, venit
Jesus in Gali-
laeam, praed-
icans Evan-
gelium ⁱ reg-
15. ni Dei, et dicens :
Quia (i) imple-
ta sunt tem-
pora †, et ad-
propinqua-
vit regnum
Dei paeniten-
tiam agite,
et credite in
Evangelio.
16. Et transiens
secus mare
Galilaeae,
vidit Simo-
nem; et An-
dreā fratrem Simo-
nis, mitten-
tes retias in
mare : (erant
enim pesca-
17. tores.) Et dixit

CODEX VERONENSIS.

6. Et erat Jo-
hannes vesti-
tus (a) pilos †
camelli;
et lucustus,
et mel silves-
tre edebat.
Hic praedica-
bat, dicens :
7. Quoniam ve-
nit fortior
post me, cu-
jus non sum
(b) dignus †
solvere corri-
giam calca-
mientorum
8. ejus. Ego
(c) baptizo vos
in † aqua ;
ille autem
baptizavit Spi-
ritu Sancto.
9. Et factum est,
in diebus illis
venit Jesus
a (d) Nazaret †
Galilaeae, et
baptizatus est
(e) in Jordanen †
ab Johanne.
10. (f) Ascendens †
autem de
aqua, vidit
aperitos cae-
los, et Spi-
ritum, tam-
quam colum-
bam, descen-
dentem,
et manen-
tem in eo.
11. Et vox de
caelo facta est :

Tu, es Filius
meus dilectus,
(g) in quo † be-
ne placuit mihi.
12. Et statim
Spiritus
expulit illum
in deserto.
13. Et erat in
deserto XL
(h) diebus †,
et temptaba-
tur a Sata-
nan, eratque
cum bestiis ; et
Angeli mi-
nistrabant ei.
14. Sed, postquam
traditus est
Johannes,
venit Jesus
in Galilaeam,
praedicans
Evangelium
15. Dei, et dicens :
Quoniam
(i) impleta
sunt tempora
†, et ad-
propinavit
regnum Dei,
paenitentiam
agite, et credite
Evangelio.
16. Et praeteriens
secus mare Ga-
lilaeae, vidit
Simonem, et
Andream
fratrem ejus
mittentes re-
tiam in mare :
(erant enim
piscatores.)

CODEX BRIXIANUS.

Erat autem Johannes, vestitus ex pilis cameli, et zona pellicia, circa lumbos ejus, et lucustas, et mel silvestre edebat. Et praedicabat dicens. Venit autem fortior me post me, cuius non sum dignus, procumbens solvere corrigiam calciamientorum ejus. Ego quidem, (c) baptizo vos in † aqua, ille autem baptizavit vos in Spiritu Sancto, et factum est in diebus illis venit Jesus, a (d) Nazaret † Galilaeae, et baptizatus est a Johanne, in Jordane. Et statim, ascendens de aqua, vidit apertos caelos, et Spiritum tanquam columbam descendentem super eum. Et vox venit de

caelis dicens. Tu es Filius meus dilectus, qui mihi bene complacui. Et statim Spiritus eduxit eum in desertum. Et erat in deserto, quadraginta (h) diebus †, et temptabatur a Satana, et erat cum bestiis, et Angeli ministrabant ei. Postquam autem traditus est Johannes, venit Jesus in Galilaeam praedicans Evangelium regni Dei dicens. Quoniam impletum est tempus, et adpropinquavit regnum Dei, paenitentiam, et credite Evangelio. Et praeteriens, secus mare Galilaeae, vidit Simonem et Andream fratrem ejus mittentes retia in mare, erant enim piscatores. Et dixit

CODEX CORBEIENSIS.

10. descendentem super illum, et manentem. Et vox de caelis : Tu, es Filius meus carissimus.
12. Et protinus Spiritus tulit eum in deserto.

13. Omittit et quadraginta noctibus.
14. praedicans Evangelium Dei.
15. Quoniam adimpleta sunt tempora, et appropriavit.

VARIANTES LECTIIONES.

ⁱ Gat. et Mm. vos in aqua... vos in Spiritu Sancto. *Vulg.*
vos aqua... vos Spiritu Sancto.
ⁱ Gat. et Mm. et zona pellicia circa lumbos suos. *Vulg.*
... circa lumbos ejus.

ⁱ Mm. ascendit. *Vulg.* ascendens.
ⁱ Gat. emisit eum in deserto. *Mm.* expulit.
ⁱ Mm. regni : et. *Vulg.* regni Dei : et.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et tex. Gr. τριχας, Ibid. post camelli, deest et zona pellicea circa lumbos ejus, etiam in cod. Cant. Gr. et Lat. Millio non acquiesco, qui ait : Omissit scilicet scriba lineam integram codicis istius, qua descriptum hoc exemplar (Cantabrigiense). — (b) Post dignus, deest procumbens, in cod. quoque Cant. — (c) Ita et cod. Cant. βαπτίζω. Ibid. addit. in, etiam tex. Gr. ἐν. — (d) Ita etiam tex. Gr. Ναζαρέτ. — (e) Et ita tex. Gr. εἰς τὸν Ἰορδάνην, necnon cod. Cant. Latinus, in Jordanen. — (f) Ante ascendens, deest statim, etiam in cod. Cant. — (g) Ita et tex. Gr. ἐν ᾧ. — (h) Post diebus, deest et XL noctibus, pariter in tex. Gr. — (i) Ita et cod. Cant. κατεβήσθη αὐτῷ καὶ ἄγγελοι.

CODEX VERCELLENSIS.

eis Jesus : Venite post me ; et faciam vos ut sitis piscatores hominum. 18. minum. Et statim, relictis (a) omnibus †, secuti sunt eum. 19. Et paulum (b) progressus †, vidit Jacobum Zebaedaei, et Johannem fratrem illius et ipsos in navicula reficientes. 20. retias ; et protinus vocavit eos. Et, relicto Patre suo Zebaedaeo in navicula cum mercennariis, secuti sunt eum. 21. Et (c) ingressi sunt † in Capharnaum ; et statim † sabbatis intraivit in Synagoga, et docebat illos. Et stupebant in

CODEX VERONENSIS.

17. Et ait illis Jesus : Venite post me ; et faciam vos piscatores hominum. 18. minum. Et confestim, relictis (a) omnibus †, secuti sunt illum. 19. Et (b) progressus † pusillum, vidit Jacobum Zebaedaei, et Johannem fratrem ejus et ipsos in navicula, componentes. 20. retias ; et vocavit eos. Ad illi, relicto Patre suo Zebaedaeo cum mercennariis, secuti sunt eum. 21. Et (c) introierunt † Capharnaum sabbato : et confestim ingressus in Synagoga, docebat illos. 22. Et stupebant super doctrina ejus ; erant enim docens, sicut potestatem habens, non sicut † Scribae. 23. Erat autem † in (d) Synagoga † homo, qui habebat spiritum immundum ; et 24. clamabat, dicens : Quid nobis, et tibi Jesu Nazarene ? venisti perdere nos ? (e) † Scio te †, qui sis, Sanctus Dei. Et (f) imperavit † illi, et dixit : Obmutesce, et † exi de homine, (g) spirite immunde †. 26. Et concussit eum spiritus immundus, et clamans voce magna, exiit ab eo. 27. Mirabantur autem omnes, et (h) conquirebant †, † quae esset doctrina ista cum potestate ? et quia spiritibus immundis imperat, et (i) obaudiunt † eum. 28. Et (j) exiit † rumor hic ubique circa

CODEX BRIXIANUS.

eis Jesus Venite post me. et faciam vos fieri piscatores hominum. Et protinus relictis retibus suis. secuti sunt eum. Et progressus inde pusillum. vidit Jacobum Zebaedaei et Johannem fratrem ejus. et ipsos in navi. componentes retia. et statim vocavit illos. Et relicto Patre suo Zebaedaeo in navi cum mercennariis secuti sunt eum. Et (c) ingressi sunt † Capharnaum et continuo sabbatis. ingressus in Synagoga Jesus docebat eos. Et stupebant super doctrinam ejus. erat enim docens eos. quasi potestatem habens. et non sicut Scribae eorum. Et erat in Syna-

goga eorum. homo qui habebat spiritum. Immundum. et exclamavit dicens. Quid nobis et tibi Jesu Nazarene. venisti perdere nos. (e) Scio te † qui sis Sanctus Dei. Et cominatus est ei Jesus dicens. Obmutesce et exi ab eo. Et discernens eum spiritus immundus. et exclamans voce magna discessit ab eo. Et mirati sunt omnes. ita ut conquirerent inter se dicentes. Quidnam est hoc. quae doctrina haec nova. quia cum potestate. et spiritibus immundis imperat. et obaudiunt ei. (j) Exiit † autem rumor ejus statim. in

CODEX CORBEIENSIS.

18. protinus, relictis omnibus. 19. et ipsos in navicula aptantes retia. 24. Scio te, quis sis †, Sanctus Dei. 27. Mirati sunt omnes, et conquirebant, quae nam

esset haec doctrina potestatis ? et quoniam spiritibus immundis imperat.

28. Et exiit rumor iste in omnem regionem Gallitiae.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gat. sabbato ingressus. recenti manus, sabbatis. Mm. Introgressus. Vulg. sabbatis ingressus. ² Gat. Scribae, et Pharisaei. Vulg. Scribae. ³ Mm. in Synagoga Judaeorum. Vulg. in Synagoga eorum.

⁴ Et ita Mm. ⁵ Gat. et Mm. exi ab homine, spiritus immunde, etc. Vulg. exi de homine. ⁶ Gat. et Mm. Quae est... quia in potestate et spiritibus. Vulg. Quatenam... quia in potestate etiam spiritibus.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Et ita cod. Cant. πῶρα. — (b) Post progressus, deest inde, etiam in cod. Cant. — (c) Ita et cod. Cant. ἀπερὸς αὐτοῦ. — (d) Post Synagoga, deest eorum, etiam in cod. Cant. — (e) Ita et tex. Gr. οὐδὲν ἐστίν. — (f) Post imperavit, deest Jesus, in cod. quoque Cant. — (g) Addunt spirite immunde, pariter eod. Goth. et Cant. πνεῦμα ἀκάθαρτον. — (h) Post conquirebant, deest quidnam est hoc ? etiam in cod. Cant. — (i) Tex. Gr. ὑπακούουσιν. — (j) Ita et tex. Gr. ἔξῃς.

CODEX VERCELLENSIS.

venit ad eum
 1 leprosus,
 deprecans
 eum, (a) et di-
 cens †: Quia,
 si vis, potes
 me mun-
 41. dare. Et ira-
 tus, exten-
 dens manum
 suam, et tan-
 gens illum,
 ait ei: Volo:
 (c) emundare †.
 42. Et statim
 discessit ab
 eo lepra, et
 mundatus est.
 43. Et com-
 minatus
 est, et statim
 dimisit eum.
 44 Et dixit ei:
 Vide, nemi-
 ni dixeris;
 sed vade, os-
 tende te (d) Sa-
 cerdoti †, et
 offers pro
 purgatio-
 ne tua, quod
 praecepit
 Moyses in
 testimoni-
 um illis.
 45. Ad ille egres-
 sus, coepit
 praedicare,
 et diffama-
 re sermo-
 nem; ita ut
 jam non pos-

set palam in
 civitatem
 introire:
 sed foris in
 2 deserta lo-
 ca erat, et con-
 veniebant
 ad eum un-
 dique.

CAPUT II.

1. Et, cum intro-
 isset iterum
 2 in Caphar-
 naum post
 2. dies, cogni-
 tum est, quod
 in domo es-
 set; et proti-
 nus conve-
 nerunt mul-
 ti, in tantum
 ut (e) jam non †
 posset † cape-
 re usque ad
 januam, et
 loquebatur
 illis verbum.
 3. Et (f) veniunt †
 ad eum, ad-
 ferentes
 paralyticum,
 qui tolleba-
 tur a quattu-
 4. or. Et, cum
 non possent
 (g) accedere †
 propter tur-
 bam, ascen-
 dentes, de-
 nudave-
 runt tectum,

CODEX VERONENSIS.

ad illum
 leprosus,
 depraecans
 eum, (a) et
 dicens †:
 Si vis,
 potes
 mundare
 me.
 41. Et exten-
 dens (b) ma-
 num †
 ei dixit:
 Volo:
 (c) mun-
 dare †
 42. Et disces-
 sit ab eo
 lepra.
 44. Et ait illi:
 Vide, nemi-
 ni dixe-
 ris; sed demonstra-
 te (d) Sa-
 cerdoti †,
 et offers
 pro purga-
 tione tua,
 quae prae-
 cepit Moy-
 ses in te-
 stimonium
 illis.
 45. Ipse au-
 tem egres-
 sus, coepit
 praedica-
 re, et dif-
 famare
 sermonem;
 ita ut jam non

posset pa-
 lam in
 civitate
 introire:
 sed foras
 in deserta
 loca ve-
 niebant ad
 illum.

CAPUT II.

1. Et iterum
 venit Ca-
 pharnaum
 post dies:
 et auditum est,
 quod in
 domo esset;
 2. et con-
 venerunt
 multi,
 ita ut (e) jam
 nec † ad
 januam
 caperet,
 et loque-
 batur ad
 eos ver-
 3. bum. Et
 (f) veniunt †
 ad illum,
 ferentes
 paralyti-
 cum in
 grabato.
 4. Et, cum
 (g) accede-
 re † non
 possent prae
 multitudine,
 detexe-
 runt tectum,

CODEX BRIXIANUS.

venit ad eum. leprosus. deprecans eum et genu flexo dixit. Si vis potes me mundare. Jesus autem misertus ejus. extendit manum suam. et tetigit eum. et dixit ei. Volo mundare. Et cum haec dixisset statim discessit ab eo lepra. Et mundatus est et comminatus est ei. et statim dimisit illum. Et dixit ei. Vide. nemini dixeris. sed vade ostende te (d) Sacerdoti †. et offer pro emundatione tua. quae praecepit Moyses in testimonium illis. At ille egressus. coepit praedicare. et diffamare

sermonem. ita ut (e) jam. non † posset palam Jesus in civitatem introire. sed foris in desertis locis esse. et conveniebant ad eum undique. Et iterum intravit Capharnaum post dies. et auditum est quod in domo esset. et confestim convenerunt multi. ita ut non caperet usque ad januam. et loquebatur eis verbum. Et venerunt ad eum. portantes in grabato paralyticum. inter quatuor. Et cum offerre eum non possent. prae turba. nudaverunt tectum

CODEX CORBEIENSIS.

40. leprosus deprecans eum, et dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et iratus, extendens manum suam, et tangens eum, dixit: Volo, etc.
 43. et statim dimisit illum.
 44. ostende te † Sacerdotibus.

CAP. II. — 2. ita ut non caperet usque ad januam.

4. nudaverunt tectum, ubi erat Jesus; et summisserunt grabbatum, in quo jacebat paralyticus.

VARIANTES LECTIONES.

1 Gal. leprosus quidam; et deprecans eum genu flexo, dixit: Si. *Mm.* dixit: Domine, si. *Vulg.* leprosus, deprecans eum; et genu flexo, dixit ei: Si.
 2 Gal et *Mm.* desertis locis esse. *Vulg.*... esset.
 3 *Mm.* in Capharnaum post dies, et. *Vulg.* Capharnaum

post dies. Et

4 Gal. et *Mm.* caperet domus neque. *Vulg.* caperet neque.

5 Gal. Principibus sacerdotum.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Ita et tex. Gr. καὶ λέγων: omisso ei, quod deest etiam in cod. Cant. et Brix. Ibidem, ante dicens, deest et genu flexo, in Veron. nec habetur in cod. Cant. — (b) Post manum, deest suam, etiam in textu Græco. — (c) Post mundare, deest et cum dixisset, in Cod. Cant. et in versionibus Syr., Pers. et Arab. — (d) Ita et tex. Gr. ἰπῶν. — (e) Juxta tex. Gr. μὴτι (χωρεῖν) μὴδ. Ibid. Veron. ad eos. Et ita cod. Cant. πρὸς αὐτούς. — (f) Ita et tex. Gr. ἔρχονται. — (g) Ita et tex. Gr. προσήγγισα. Ibid. deest. illi, in Vercell., Veron., Brix. et cod. Cant.

CODEX VERCELLENSIS.

ubi erat Jesus ;
et (a) dimiserunt † grabatum, ubi paralyticus decubebat.
5. Cum vidisset autem Jesus fidem illorum, ait paralytico : Fili, remittuntur tibi peccata tua.
6. Erant autem quidam ex scribis ibi sedentes, et cogitantes in cordibus suis, (b) dicentes † : Quid hic sic loquitur ? blasphemat. Quis potest remittere peccata, nisi unus Deus ?
8. Et (c) cum cognovisset † Jesus in (d) spiritu †, quod cogitarent intra se, dixit illis : Quid haec cogitatis in cordibus vestris ?
9. Quid est facilius dicere ? Surge, et tolle grabatum tuum, et vade domui tuae : aut dicere ? Remittuntur tibi peccata tua.

10. Ut autem sciat, quia potestatem habet Filius hominis super terram remittendi peccata, (2 ait paralytico :)
11. Tibi dico : surge, tolle grabatum tuum, et vade domui tuae.
12. Et ille confestim surgens, sublato grabatto coram omnibus, abiit ; ita ut stuperent omnes, et honorificarent Deum, dicentes, numquam taliter vidisse se.
13. Et exiit iterum Jesus ad mare, et omnis turba convenit ad eum, et docebat illos. ●
14. Et praeteriens, vidit (f) Jacobum † et Alpheum †, sedentem ad teloneum, et ait illi : Sequere me. Et exurgens, secutus est eum.
15. Et factum est, (g) discumbentibus eis † in domo illius, multi publi-

ubi erat ;
et (a) sumiserunt † grabatum, in quo paralyticus jacebat.
5. Cum vidisset autem Jesus fidem illorum, ait paralytico : Fili, remissa sunt tibi peccata.
6. Erant autem ibi quidam de Scribis sedentes, et cogitantes in cordibus suis, (b) dicentes † :
7. Hic blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus ? Quo (c) cognito † Jesus in (d) spiritu †, quod cogitarent intra se, dixit illis : Quid cogitatis in cordibus vestris ? Quid est facilius dicere Paralytico : Remissa sunt peccata tua : Surge, et am-
10. bula. Ut sciatis, quo-

niam potestatem habet Filius hominis remittendi peccata, (ait paralytico :) Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam. Ipse autem surgens, tulit grabatum coram omnibus, et abiit ; ita ut, mirantes, honorificarent (e) Deum † ; quoniam talia viderant.
13. Et exiit iterum secus mare, omnesque turba veniebat ad eum, et docebat
14. eos. Et cum praeteriret, vidit (f) Jacobum † et Alfei, sedentem ad teloneum, et ait illi : Sequere me. Et surgens, secutus est eum.
15. Et factum est, (g) discumbentibus illis † in domo, multi

CODEX VERONENSIS.

CODEX BRIXIANUS.

ubi erat Jesus. et patefacientes. submiserunt grabatum. in quo paralyticus jacebat. Cum vidisset autem Jesus fidem illorum. ait paralytico Fili dimissa sunt tibi peccata tua. Erant autem illic. quidam de Scribis sedentes et cogitantes in cordibus suis. Quid hic sic loquitur blasphemat. Quis potest dimittere peccata. nisi solus Deus. Quod statim. cognoscens Jesus spiritu suo. quod ita cogitarent intra se. dicit illis. Quid ista cogitatis in cordibus vestris. Quid est facilius dicere paralytico. Dimittuntur tibi peccata tua. aut dicere Surge tolle grabatum tuum et am-

bula. Ut autem sciatis. quia potestatem habet Filius hominis super terra dimittendi peccata. ait paralytico. Tibi dico surge tolle grabatum tuum et vade in domum tuam Et statim ille surrexit. et sublato grabato. abiit coram omnibus. ita ut admirarentur omnes. et honorificarent Deum dicentes. Quia numquam sic vidimus. Et egressus est iterum juxta mare. et omnis turba. veniebat ad eum et docebat eos. Et praeteriens vidit Levin Alpheum. sedentem ad theloneum. et ait illi. Sequere me. Et surgens sequutus est eum. Et factum est. cum discumberet in domum ejus. multi

CODEX CORBEIENSIS.

12. Numquam taliter vidimus.
14. vidit Jacobum Alpheum.

15. factum est discumbentibus illis in domo ejus... multi, qui † et secuti erant eum.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Gal. Spiritu Sancto, quia. Vulg. spiritu suo, quia.

² Gal. tunc ait. Vulg. ait.

³ Mm. coram omnibus tulit, ita ut. Vulg. abiit coram

omnibus, ita ut.

⁴ Gal. et Mm. Levin Alpheum.

BLANCHINI NOTÆ.

(a) Deest patefacientes, in Vercell. Veron. et cod. Cant. — (b) Addit dicentes, etiam cod. Cant. λέγοντες. — (c) Ante cognito, deest statim, in cod. quoque Cant. — (d) Post spiritu, deest suo, etiam in cod. Cant. — (e) Post Deum, deest dicentes, etiam in cod. Cant. — (f) Ita et cod. Cant. Lat. et Gr. Ἰάκωβον. — (g) Ita et cod. Cant. κατακλιμένων αὐτῶν.

CODEX VERCELLENSENSIS.

cani, et peccatores simul recumbebant cum Jesu, et discipulis ejus : erant enim ¹ multi, qui (a) secuti sunt † 16. eum. Scribae autem, et Pharisei cum vidissent illum edentem cum peccatoribus, et publicanis, dixerunt discipulis ejus : Quare cum peccatoribus, et publicanis (c) edit †? 17. Et cum audisset Jesus, (d) dixit † : Non egent sani medicos; sed qui male habent : (e) non † veni vocare justos, sed ² peccatores in paenitentiam. 18. Erant autem discipuli Johannis,

et Pharisaeorum, jejunantes; et venerunt, et dixerunt ei : ³ Quare discipuli Johannis, et Pharisaei jejunant; tui autem discipuli non jejunant? 19. Et dixit eis Jesus : Numquid possunt filii sponsi, quamdiu sponsus cum illis est, 20. (g) jejunare †? ⁴ Venient dies, cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt in illis diebus. 21. Nemo autem insumentum panni rudis mittit tunicae veteri; alioquin ⁵ tollit supplementum novum a veteri, et (h) pejor † scissura fit. 22. Et nemo mittit ⁶ vinum

CODEX VERONENSIS.

publicani, et peccatores simul recumbebant cum Jesu, et discipulis ejus : erant enim multi, qui et (a) secuti sunt † eum. 16. Et Scribae Pharisaeorum (b) et viderunt † quoniam manducavit cum peccatoribus, et publicanis, dicebant discipulis illius : Quare cum publicanis, et peccatoribus (c) manducat †? 17. Et cum audisset Jesus, (d) ait † : Non egent fortes medicos; sed qui male habent : (e) non † veni vocare justos, sed peccatores. 18. Et erant discipuli Johannis, et Pharisaei,

jejunantes; et veniunt. et dicunt ei : Quare discipuli Pharisaeorum, et Johannis jejunant; tui autem discipuli non jejunant? 19. Et ait (f) illis † : Numquid possunt filii nuptiarum, quamdiu cum illis est sponsus, (g) jejunare †? Venient dies, cum tolletur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt in illis diebus. 21. Nemo commissuram panni novi assuit vestimento veteri, alioquin tollit supplementum novum a veteri, et (h) pejor † fit scissura. 22. Et nemo mittit vinum

CODEX BRIXIANUS.

publicani. et peccatores simul discumbant cum Jesu et discipulis ejus. erant enim multi qui et (a) secuti sunt † eum. Et Scribae et Pharisaei. videntes eum. manducantem cum publicanis. et peccatoribus. dicebant discipulis ejus. Quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit Magister vester. Hoc audito Jesus ait illis. Non opus habent sani medicum. sed qui male habent. non enim veni vocare justos. sed peccatores. Et erant discipuli Johannis. et Pharisaei jejunantes. et venerunt. et dixerunt illi.

Quare discipuli Johannis et Pharisaeorum jejunant tui autem discipuli. non jejunant. Et ait illis Jesus. Numquid possunt filii sponsi. quamdiu sponsus cum illis est jejunare. quanto tempore secum habent sponsum. non possunt jejunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus. et tunc jejunabunt in illis diebus. Nemo additamentum panni rudis. assuit vestimento veteri. ne auferat supplementum novum. a veteri. et (h) pejor † scissura fiat. Et nemo mittit vinum

CODEX CORBEIENSIS.

16. Quare cum publicanis, et peccatoribus manducal, *omisso*, Magister vester? 18. *Omittit*, tui autem discipuli non jejunant?

21. ⁷ Nemo autem adsumentum novum panni adsuit vestimento, etc.

VARIANTES LECTIONES.

- ¹ *Mm.* Multitudo, qui.
² *Mm.* peccatores in paenitentiam. Et. *Vulg.* peccatores.
³ *Gal.* et *Mm.* Cur discipuli. *Vulg.* quare discipuli.
⁴ *Gal.* Veniunt. *Vulg.* Venient.
⁵ *Gal.* adferet. *recenti manu*, aufert. *Mm.* auferet. *Vulg.* aufert.

- ⁶ *Gal.* novellum vinum in... debet, et utraque servantur. Et factum est. *Mm.* vinum novellum in... debet, et utraque servantur. Et factum est. *Vulg.* vinum novum in... debet. Et factum est.
⁷ *Gal.* Nemo enim adsumentum adsuit. *Mm.* Nemo enim comisuram panni novi adsuit.

LECTIONES CODICIS WINDEBONENSIS ABEUNTES AB EDITIONE VULGATA.

CAP. II. — 17. sani medicum; sed qui male habent : non veni vocare justos, sed peccatores. 18. et veniunt. 19. Et ait illis : Numquid possunt filii sponsi, quamdiu... jejunare. *Ibid.* deest, quanto tempore habent secum sponsum,

non possunt jejunare. 20. *Habet*, venient dies, cum auferetur... et tunc jejunabunt in illa die. 21. Nemo adsumentum panni rudis adsuit vestimento... auferet.

BLANCHINI NOTÆ.

- (a) Ita et tex. Gr. ἡκολούθησαν. — (b) Ita et cod. Cant. καὶ εἶδαν, qui alibi sæpe habet cum alpha εἶχαν, εἶδαμεν. ἤλασαν, pro εἶχον, εἶδομεν, ἤλασαν. — (c) Post manducat, deest et bibit, etiam in cod. Cant. Gr. et Lat. *Ibid.* deest Magister vester, ut in tex. Gr. — (d) Post ait, deest illis, pariter in cod. Cant. — (e) Post non, deest enim, etiam in tex. Gr. — (f) Post illis, deest Jesus, etiam in cod. Cant. — (g) Post jejunare, deest quanto tempore habent secum sponsum, non possunt jejunare, etiam in cod. Cant. et Colb. sed apud Millium, — (h) Ita et tex. Gr. χειρον.

CODEX VERCELLENSIS.

novum in utres veteres, sed in novos; alioquin rumpentur utres; et (a) vinum †, et utres (b) peribunt †.
 23. Et factum est iterum, eum sabbatis ambulare per segetem: et discipuli ejus coeperunt, iter facientes, vellere spicas, et edere.
 24. re. Pharisei autem dicebant ei: Ecce, quid faciunt (e) discipuli tui † sabbatis, quod non licet (f) illi.
 25. Iis †? Et respondens, dixit eis: Numquam legis, quid fecit David, cum opus fuit, et esurivit ipse, et qui cum illo.
 26. lo erant? Et

introiit in domum (g) Dei †, et panes propositionis edidit, et dedit eis, qui secum erant, quos non licebat edere, nisi Sacerdotibus?
 27. Dico autem vobis, quoniam Filius hominis, dominus est etiam ipsius sabbati.
 Et cum audissent, qui ab eo erant, exierunt detinere eum: dicebant enim, quia extitit mente.

CAPUT III.

1. Et intravit iterum in Synagogam: et erat ibi homo, habens aridam

CODEX VERONENSIS.

novum in utres veteres, sed in novos; alioquin dirumpet utres; et (a) vinum †, et utres (b) peribunt †.
 23. Et factum est (c), cum sabbatis ambularet per segetes, discipuli ejus (d) coeperunt † vellere spicas.
 24. Pharisei autem dicebant illi: Ecce, quid faciunt (e) discipuli tui † sabbatis, quod non licebat (f) eis †?
 25. Et ait illis: Non hoc legis, quid fecerit David, cum necessitatem habuit, et esurivit, et qui cum

illo erant?
 26. Quomodo intravit in domum (g) Dei †, et manducavit panes propositiones, et dedit his, qui cum ipso erant: quos non licebat manducare, nisi (h) solis † Sacerdotibus?
 27. Dico autem vobis, quia sabbatus propter hominem factus est, (i) non † homo propter sabbatum:
 28. quia, Dominus est, Filius hominis, etiam sabbati.

CAPUT III.

1. Et cum introisset iterum in Synagogam, venit ad illum homo, manum aridam habens.

CODEX BRIXIANUS.

novum in utres veteres ne dirumpat vinum utres; et utres peribunt. sed vinum novum in utres novos mittunt et ambo conservantur. Et factum est. (c) ut sabbatis ambularet per sata et discipuli ejus iter facientes coeperunt vellere spicas. Pharisei autem dicebant ei. Ecce quid faciunt (e) discipuli tui † sabbatis quod non licet. Et ait illis. Non legis, quid fecerit David, quando necessitatem habuit et esurivit ipse et qui

cum eo erant. Quomodo introiit in domum Dei. sub Abiathar Sacerdotem. et panes propositionis manducavit. quos non licebat manducare. nisi (h) solis † Sacerdotibus. et dedit eis qui cum eo erant. Et dicebat eis sabbatum propter hominem factum est. (i) non † homo propter sabbatum. Itaque Dominus est Filius hominis. etiam sabbati. Et introiit iterum Jesus in Synagogam. et erat ibi homo. habens ma-

CODEX CORBEIENSIS.

22. alioquin † dirumpit vinum utres; et vinum, et utres peribunt.
 23. Factum est autem iterum † eum sabbatis transire per segetem: discipuli vero ejus coeperunt vellere spicas, et manducare.
 24. Ecce, † quid faciunt sabbatis discipuli tui,

quod non licet illis?
 25. † Nec hoc legis, quid fecerit David?
 26. nisi Sacerdotibus.
 27. *omittitur.*
 28. Dico autem vobis: Filius hominis, Dominus est etiam sabbati.

VARIANTES LECTIONES.

† Gal. propositionis... non licebat ei manducare, nisi solis Sacerdotibus, et dedit eis. *Mm.* non licebat ei manducare, nisi solis... et dedit his, qui cum ipso erant. *Vulg.* propositionis... non licebat manducare, nisi Sacerdotibus, et dedit eis qui cum eo erant.
 † Gal. dirumpet vinum novum utres veteres; et. *Mm.*

rumpet,
 † Gal. et *Mm.* eum sabbatis, *omisso* Dominus.
 † Gal. quid faciunt discipuli tui sabbatis, quae non licet eis facere? Et...
 † Gal. ait illis: Numquid legis. *Mm.* ait illis Jesus: Numquam.

LECTIONES CODICIS VINDEBONENSIS AB EDITIONE VULGATA.

22. dirumpet... et vinum, et utres peribunt. *Ibid.* deest, sed vinum novum in utres novos mitti debet. 23. Habet, cum sabbatis ambularet. *Ibid.* coeperunt vellere spicas. 24. dicebant: Ecce quid faciunt discipuli tui sabbatis, quod. 25. Et ait illis: Nec hoc legis... cum necessitatem habuit, et esurivit, et qui cum illo erant. 26. introiit

in domum Dei, et panes propositionis manducavit, et dedit eis, qui cum illo erant, quos non licebat manducare, nisi Sacerdotibus. 28. Dico autem vobis, quoniam Filius hominis, Dominus est etiam ipsius sabbati, *reliquis omisissis.*
 Cap. III. — 1. Et cum introisset in Synagogam, erat.